(596) Ita enim ubique depictum fuisse, deprehendimus. Cfr. PERINGSKÖLD Monum. *Ulleråk*, p. 128 (& FONTENII Diss. de S. Henrico). Quare ut Aquila Jovem, Pavo Junonem &c. olim apud Græcos designavit; ita S. Henricum ex conculeato sub pedibus suis hoc inimico atque imperfectore suo mox agnoscit putamus: quam rem, in nostro exemplo, etiam veneratio a Prælatis adstantibus ei præstata, confirmat.

(597) Eadem insignia, sedem suam in Templo Sagueni olim distinxisse reperimus; de quo in Diss. illius parœciæ descriptionem exhibente, (Beskrifning öfver Sagu sohn i Åbo lähn p. 3) a Maxime Rever. Archipræp. CHRIST. CAVANDER olim hic Åboæ (Præside Celeberr. PETRO KALM) 1753 edita legitur: - en Biskops bänk, efter gamla tidens sätt, väl utarbetad, uti hwilken också en liten Bok eller gumse i fullt språng, är utskuren. Denna bänk skal Biskopen i Åbo Conrad Bilze lättit uppfattia,

orans conspicitur) sit *Magnus Nicolai de Särkilax* (*Stiernkors*), tempore Missalis hujus editi Præpositus Aboënsis, (postea Episcopus), quem suæ gentis insignia, ab eo quasi ostensa, manifesto produnt: difficile fuerit, in altero illo, Episcopalibus ornamentis insignito, *Conradum* nostrum non agnoscere, qui gentilitio scuto S. Henrico quasi consecrato, in minori illo quod manibus gestat, nonnisi crucem, muneris sui signum, expressam offert? Sed hæc hactenus.

Singularem rebus nonnullis Episcopi nostri lucem, cum literæ affundant Pontificis Romani ad Præpositum datae Aboensem (*Magnum Nicolai*, sæpe nobis laudatum) antequam ad consilia gestaque Antistitis hujus politica consideranda procedimus, illas subjungendas putavimus. (598).

Ex-

(598) "Sixtus (IV) Episcopus, servus servorum dei, dilecto filio, "Preposito Ecclesie Aboensis, salutem & apostolicam benedictionem. Re-
"gimini universalis Ecclesie, immeriti, disponente Domino presidentes,
"ad ea partes nostri officii libenter dirigimus, per que Prelatorum ec-
"clesiasticorum statui valeat & indemnitatibus provideri. Exhibita si-
"quidem nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri *Conradi*, E-
"piscopi Aboensis peticio continebat, quod ipse, qui tempore quo ecclesie
"Aboensi tunc vacanti in Episcopum prefectus extitit & pastorem, iura-
"mento, ut moris est, prestito promisit, quod apostolorum limina certis
"tunc expressis successivis temporibus visitaret, propter parcium illarum
"a Romana curia distanciam & guerras que in eisdem partibus vige-
"runt, limina predicta hactenus minime visitavit, & inadvertenter quen-
"dam clericum sue dyocesis ad minores & subdiaconatus ordines eadema
"die promovit, ac dum una cum t. t. *Dacie* & *Svecie* Rege, a quo
"tunc ipse Episcopus feuda tenebat, ab ipsis Regis inimicis in certo
"loco obßidione teneretur, suos familiares ad liberandum se & sua, una
"cum dicti Regis familiaribus, ad id impulsus jussu Regis prefati misit,
"qui in bello, in quo hominum strages subsecuta extitit, interierunt, perju-
"rii & suspensionis ac alias ecclesiasticas censuras & penas in tales pro-
"mulgatos incurriendo, ac illis ligatus, Missas & alia divina officia cele-

Ex his literis manifestum fit, non modo *Conradum*
nostrum, cum dignitate Episcopali ornaretur, solenni pro-
missile juramento, ut aulam Romanam subinde (certis
D d d d in-

"bravit ac alias illis se immiscerit: quare pro parte dicti Episcopi, qui,
"ut asserit, propterea a divinorum celebracione jam per annum absti-
"nuit & ultra, prout abstinet de presenti & de premissis ab intimis do-
"let, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsum ab excessibus ac cen-
"suris & penis premissis absolvere, ac secum super irregularitate per
"eum premissorum accione contrafacta dispensare, omnemque inhabilita-
"tem & infamie maculam sive notam, ex premissis provenientem, abole-
"re aliasque statui suo in premissis oportune providere de benignitate
"apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes, quod sancta mater ec-
"clesia nemini gremium claudat ad eam redeundi, volentesque eus-
"dem Episcopum favore prosequi graciofo, ac eum & ecclesiam pre-
"fatam a laboribus & expensis, quos cum subire oporteret limina pre-
"dicta visitando, paternis studiis relevare, disfrecioni tue per apostoli-
"ca scripta mandamus, quatenus eundem Episcopum, si hoc humiliter
"pecierit, ab excessu ac perjurio, nec non sententiis, censuris & pe-
"nis predictis, auctoritate nostra hac vice duntaxat absolvas in forma
"ecclesie consuetu, injunctis inde sibi pro modo culpe penitencia sa-
"lutari, & aliis que de jure injungenda, secumque super irregulari-
"tate predicta dispenses, abolesque omnem inhabilitatis & infamie ma-
"culam, per eum premissorum accione contrafactam, non obstantibus
"premissis constitutionibus & ordinacionibus apostolicis ceterisque con-
"trariis quibuscumque. Nos enim, si absolucionem, dispensacionem &
"abolitionem hujusmodi per te fieri contigerit, ut prefertur, eidem episcopo,
"ut usque ad quinquennium a datis presencium computandum, limina hu-
"jusmodi visitare non teneatur, auctoritate apostolica, presencium teno-
"re indulgemus, ac ipsum episcopum a juramento predicto, quoad hu-
"jusmodi visitacionem, duntaxat dicto durante quinquennio, duummodo
"ad eam faciendam alias realiter non teneatur, dicta auctoritate absol-
"vimus, volentes juramentum ipsum in ceteris aliis inviolabiliter ob-
"servari. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis do-
"minice MCCCCCLXXXIII, decimo septimo Kalendarum Julii, Pontifica-
"tus nostri --- (anno undecimo). Registr. Eccles. Aboenf. Fol. 255.
Annum quem expressimus offert ipse textus; sed in rubro ei premisso
nostrum apographum habet 1473, (Pontificatus secundum): verius, ut
videtur? Hujus Bullæ non meminit Nobiliss, A CELSE (Apparat, ad
Hist. Sveo-Goth.).

interpositis intervallis), testandæ venerationis & obsequiis
causa, visitaret (599), quod tamen diu jam intermisserat,
gra-

(599) Hoc officium tanto videri sanctius debuit, quanto majus lumen ex talibus Episcoporum, in primis procul degentium, itineribus ad Curiam Romanam redundaret; ut instaurationem venerationis & obsequii, novis quasi vinculis subinde firmandi, taceamus. Igitar in formula Juramenti, quod Pontifici Romano praestare Episcopi, Decretal. L. II Tit. XXIV, C. IV jubentur, expresse illis injungitur, ut Limina Apostolorum singulis annis, aut per se aut per certum nuntium visitent; ubi Glossa addit: vel rarius, juxta chirographum suum. Ex quibus, ut & praxi nostrorum, patet, Episcopis, longius a Romana sede remotis, licuisse, longioribus etiam intervallis stata hujus officii peragendi tempora sibi definire. Cumque eadem Glossa significet, obligationem illam ad Episcopos pertinere qui Papæ immediate subfunt, quales nostri non erant; hinc colligimus, his maiorem factam probitatem fuisse in talibus indulgentiam. Sic in formula Juramenti quod praestit Matthias Electus Strengensis (exhibita ab ORNHEJELMIO Hist. Ecclesiast. p. 516 sq.) legitur: *Apostolorum limina, Romana existente curia citra, singulis annis, ultra vero montes, singulis bienniis visitabo, aut per me, aut per meum nuncium, nisi E. Apostolica absolvatur licentia.* Petro autem Archiepiscopo Upsaliensi non nisi singulis trienniis hoc officium perficiendum incubuisse, curia citra montes existente, ex literis apud Dn. LAGERBRING (Svec Rikes Hist. Del. 3, C. 5, §. 7, p. 353, not. 6) legendis discimus; quin similes literæ, apud eundem (Del. 4, C. 6, §. 6, p. 298) reperiundæ, Archiep. Upsal. Henricum singulis tantum quadrienniis, Romana curia citra montes existente, sedem Apostolicam visitare necesse habuisse, docent. Quamobrem, cum quinquenniis veniam ab hoc officio persolvendo Papa Episcopo nostro concedat; non fuerit improbatum, hunc, dignitate Episcopali a Pontifice augendum, sese obligasse, ad visitationis sive salutationis illud iter singulis quinquenniis suscipiendum. Facile autem intelligitur, perinde fere Pontificibus fuisse, utrum ipse, vel per legatum aliquem, Episcopus hoc officio fungeretur, modo numeris vacuas is non afferret manus. Ex iis quæ nuper disputavimus, guerras illas quæ Conradum a suscepto debito perficiendo impediverrant, bellum fuisse quod cum R. Christiano suisque affeclis, tum capiti Archiepiscopi tum R. Caroli amici, ac deinde Steno Sturius, Regni Administrator gesserant, facile colligitur. Causam qua niuum suum in R. Christianum obsequium Episcopus noster Papæ excusavit, scilicet quod ab eo feuda teneret, adeoque ut Vasallus fidem ei deberet inviolatam; etiam impulsus nostrum, ut a. 1465 Regi Carolo, a factione ini-

gravi hinc culpæ obnoxius; sed etiam conscientiæ quos-dam mortuus ideo sensisse, quod Regi, *tum temporis, Dæ-mæ & Sveciæ*, (*Christiano*), a quo feuda tenebat, auxilio profectus, atque una cum eo obsidione clausus, familiares suos prælii discrimini objecislet, quo cuncti perierant. Ubi & quo tempore hoc factum sit, facillimum definitu non est. Sed cum tamen Regem ipsum, una cum Episco-po, obfessum fuisse, dicatur; *Stockholmiæ*, aut anno 1643 ? cum a rusticis tumultuantibus, ac postea ab Episcopo *Catil-lo*, oppugnaretur, aut anno sequente, cum ab eodem E-piscopo ibidem obsidione premeretur (600), contigisse,

D d d 2

neces-

mica regno spoliato, adversum sese gereret, atque assignato ei a rebellibus Castro Raseburgensi eum arceret, valde verisimile videtur, utpote qui hanc ipse arcem, beneficio R. *Christiani* sibi permissem, eo tempore, *feudi jure* teneret? Quam itaque a rebellibus, se inconsulto, alteri datam, si libenter huic tradere noluit; mirum hoc videri nequit. Postea tamen, rem melius edocet, Arcem ditionemque Raseburgensem (R. *Christiano* fortassis concio? cfr. *Chron. Rhythm. Majus* p. 479), *Carolo* tradidisse, noster reperitur. (Vid. *Chron. Rhythm.* p. 480 sq. & *Ol. Petri Chron.* MS. ad hos annos; a quibus res pluribus exposita habetur). Ac cum R. *Christianus* iterum regno abdicatus fuisset, & Regi *Carolo* & Regni Administratori *Stenoni* fidem constantem Episcopus præstitit. Ceterum mox post redditum R. *Caroli* auctoritatem tamen ejus agnoscisse, literæ suæ ad hunc Regem (a. 1464 die 9 Novembr.) date testantur, a Nobil. LAGERBRING (*Saml. af Handl. i Svenska Hist.* 2 Del. p. 271 sqq.) exhibitæ, quibus se excusavit, quod Stockholmiam ad eum venire, sicut jussus erat, non posset: nisi ficta excusatione usum fuisse erendas? Nescio an merito? Quum vero *Carolus* regnum brevi abdicasset, Episcopus, rebellium imperio spreto, *Christianum* ut verum dominum suum considerasse videtur, cuius injussu, arcem sibi creditam, quam neque *Carolus* sibi interim eripuerat, huic tradere noluit.

(600) Anno 1463 Episcopum nostrum *Stockholmiæ* fuisse, HUIT-FELDIUS etiam confirmat (*Danmarkis Rigis Krönicke* p. 898), qui inter Senatores Regni, quorum suffragiis mixus Rex Archiepiscopum custodie mandavit, nostrum enumerat. Regem ex Finlandia abeuntem comitatus esse videtur? Contra a. 1464 in Finlaudia mansisse, probabile

necessæ est: quo gravius videri Episcopi delictum debuit, si moliminibus collegarum suorum se opposuit, qui pro liberando Archiepiscopo (*Johanne Benedicti*) contra Regem arma sumferant?

Ad merita Episcopi nostri de Clero atque Ecclesia sua, *Fragmentum Palmkoldianum*, saepe nobis laudatum, (quod in vita *Conradi* desinit), duo addit momenta, nec ab Auctore nostro, nec aut a *MESSENIO* aut a *RHYZELIO* commemorata: nempe primum, *Infirmaryam* (h. e. *Noocomium*) *Clericorum per eum tuisse fundatam*; quod institutum, utrum mox interierit, an postea etiam fuerit sustentatum, ac quam late se se extenderit? penitus ignoramus. Deinde eundem "etiam ob Divini cultus augmentum & animarum periculum evitandum, quam plurimos de novo instituisse ecclesiarum Curatos". Quod confirmandis iis quæ supra (p. 555 sq. not. 584) ex occasione conditarum ab illo ecclesiarum *Ijo* & *Akas*, disputavimus, egregie inservit (601).

In

est; quo anno non solum R. *Carolo* absentiam suam excusavit, initio Novembr. sed etiam Aboæ præsens fuit cum Legifer uterque Finlandia Judicium Provinciale (Lauds-Ling) ibidem haberet, Förfte Tisdagen julle wiku fasto, ut verba sonant, quibus Jejunium quadragesimale significari putamus? Vid. *Registr. Eccles. Aboëns.* Fol. 125. Neque igitur nomen suum inter Senatores Holmiæ eo anno versantes occurrit.

(601) Animi causa sequens Inventarium penus Altaris Trium Regum, Episcopo nostro sedente conditum, & e *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 191 descriptum, hic adjungemus: "Anno Domini 1480 in crastino ascensionis Domini, tha varé thenne epther screffne godhā men nästadhe oc afstandhe the flycken som var i heiga tre Konungha skrin, tha Mesther Magnus Johannis Scholamefhare anamadhe skrineth till sigh, pa myns herre Biscops veghna ok Capituli: Först Olaff Olafsson Rodhman, Hans van Afken, Gertrud van Bykken ok Bern skriffuare. Tha var ther inne i Silff bullæ utan lok, Item i silff skoll utan lok, item 3

In præmium fidei sibi præstite singularis, Episcopus noster a 1463 (die 8 Octobr.) a R. *Christiano confirmationem* natus est Privilegiorum Cleri Ecclesiæque suæ amplissimam (602); quo igitur tempore (post ortos jam inter Regem & capti Archiepiscopi asleclas motus hostiles) *Conradum Stockholmiae* apud Regem degisse, verisimile est, atque strategi illam familiarium suorum, pro Rege dimicantium, de qua literæ Papæ nuper (p. 572 not. 598) adductæ commemo- rant, etiam contigisse, credas)? Nec multos adhuc optimatum, armis Episcopi Lincensis (*Catilli Wafe*) rebellibus favisse, inde colligas, quod Regi, initio anni sequentis Stockholmiam redeunti, plurimi fidem suam offerrent (603).

Anno jam superiore (1462) R. *Christianum* petiisse Finlandiam, Aboamque invisisse, tradit Nobiliss. von DALIN, (*Svea R Hist.* 2 Del. 18 C. 6. §. p. 751) ad auctoritatem provocans *Chronici Rhytm. Majoris*, ab HADORPHIO editi (604); sed anno demum sequente (1463) iter hoc Regis Fennicum fuisse suscepimus, nostra docent monumenta (605), adstipulante etiam HUITFELDIO (*Danmarkis Rigis*